**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum in diuinis sit tantum vna processio, vel plures.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

men est ibi compositio: quia relatio est fm rem es-  
tentia, sicut ex superioribus disputationibus pater.

**A**d xii. dicendum, q̄ recipiēs anteq̄ recipiāt, indi-  
get. Ad hoc nō accipit, vt indigentia repleat: sed post  
quā iam accepit, nō indigeret: n. quo indigebat.  
Si ergo aliqd est: quod receptioni nō praeexistit, sed  
semper est in recepiſſe, hoc nullo modo est indigens.  
Filius autē nō sic accipit a patre, quasi prius nō ha-  
bēs & postea accipiēs: sed q̄a hoc ipsum quod est,  
habet a patre, vnde non sequitur quod sit indigens.

**A**d xiii. dicendum, q̄ creatura accipit a Deo esse  
quoddā, quod non est permanens: nīl diuinus  
conseruerat. & ideo ēt postquā esse accepit, indi-  
get diuina operatione vt conseruetur in esse, & sic est  
naturā indigentis. Filius autem accipit a patre idem  
numero esse, & tandem naturam numero, quam  
pater habet, vnde non est naturā indigentis.

**A**d xv. dicendum, q̄ filius in se considerat, fm illud  
qđ absolute hēt, qđ est p̄f̄ essentia, & fm hoc nō ē  
nihil, sed vñ cū patre. Secundū vero referunt  
ad patrē, cōsideratur vt recipiēs ēē a patre: vnde nec  
sic etiam est nihil, & ita nullo modo filius est nihil.  
Effet autem in se cōsideratus nihil, si ēē in eo aliqd  
absolutū distinctum in patre, sicut est in creaturis.

**A**d xvi. dicendum, q̄ filius ad hoc pcedit, vt sit: sed  
processio eius est eterna, sicut processio splendoris a So-  
le, est ei coēta: & propter hoc ēē filius est eternus.

**A**d xvii. dicendum, q̄ auctoritas in patre non est  
aliud quām relatio principii: secundum relationem  
autem non dicitur aliquid aequalē, vel inēqualē: sed  
secundum quāritatem, vt August. dicit, & propter  
hoc filius non est inēqualis patri.

## ARTICVLVS II.

Vtrum in diuinis sit vna tantum processio vel plures.

**S**ECUNDQ̄ QUĀRITUR, VTRUM IN DIUINIS SIT VNA TANTŪ  
PROCESIO, VEL PLURES. & VIDETUR Q̄ SIT VNA TĀTUM.  
Dicit enim Boet. in lib. de Trini. quod processio in  
Deo est substantialis. Substantia autem non mul-  
tiplicantur in diuinis. ergo processiones in diuinis  
non sunt plures. Sed dicendum, quod processiones  
in diuinis non distinguuntur per distinctionem sub-  
stantiæ, qua secundum processioneum communica-  
tatur, ratione cuius processiones substancialis di-  
cuntur: sed distinguuntur seipſis.

**¶** Sed contra. Quęcumq; ab iniucem distinguuntur,  
vel distinguuntur per diuine materię, sicut indi-  
vidua eiusdem specie, vel formaliter, sicut ea q̄ dif-  
ferunt vel genere vel specie: processiones aut non  
distinguuntur in diuinis ad modum eorum q̄ mate-  
rialiter distinguuntur, cum Deus sit oīno immate-  
rialis. Relinquitur ergo, q̄ oīis distinctione quae est in  
diuinis, sit ad modū eorum, q̄a formaliter distin-  
guuntur. Oīs aut formalis distinctione est p̄ aliquid op-  
positionem, & maxime corū q̄a sunt vnius gene-  
ris. Nam genus diuiditur contrarijs differentijs per  
quas species distinguuntur, vt dī in 10. Metaphyli.

Oportet ergo si processiones distinguuntur in diu-  
inis, q̄ hoc sit rōne alicuius oppositionis: processio-  
nes autem & actiones & motus non habent oppo-  
sitionem adiuncit, nīl rōne principiorum vel ra-  
tionē terminorū, sicut patet de calefactione & insri-  
gatione, aſcēti & dēſcēti, ergo impossibile est, q̄  
processiones in diuinis distinguantur seipſis: sed si di-  
singuuntur, oportet q̄ distinguantur ex parte prin-

**A**cij processioſis, vel ex parte termini, idest perso-  
nae, ad quam processio terminatur.

**¶** Pr̄t. Ea q̄a possunt simul esse, non sunt distin-  
guia aliquorū, sicut album & dulce non sunt distin-  
guia duorum substantiū orū, quia possunt eidem  
inesser. Ex hoc enim unum quodq; ab altero distin-  
guatur, q̄ unum corsū alterū esse non potest. Quod  
aliqua autem non possunt esse simul, hoc contin-  
git ex natura alicuius oppositionis, ea n. dīr̄t̄ esse op-  
posita, q̄a simul esse non possunt. Nihil igitur di-  
stinguitur ab altero, nīl rōne alicuius oppositionis.  
Nā & in diuina q̄e est fm materia, attendit  
oppositione fm sūtu, cū eadem diuina si fm quā-  
titatē. Si ergo oppositio processioſis esse nō potest,  
nīl rōne terminorum vel principiorum, ut dictum  
est: impossibile est q̄ processioſes distinguantur seip-  
ſis. Sed dicendum, q̄ processioſes distinguuntur in diu-  
inis ex eo, q̄ vna est p̄ modū naturae, s. processio filii, &  
altera p̄ modū voluntatis, s. processio Spiritus sancti.

**¶** Sed contra, quod procedit naturaliter, procedit  
per modū naturae: Spiritus sanctus autem proce-  
dit a patre naturaliter, dicit enim Athanasius, quod  
est naturalis Spiritus patris, ergo procedit per modū  
naturae. Quod autem procedit per modū libertatis,  
potest procedere, & non procedere, & intantū vel  
non intantū procedere, quia q̄a libere fiunt, nō  
sunt determinata ad unum, ergo pater potuit pro-  
ducere Spiritum sanctum, vel non producere, & da-  
re ei quamcumque mensuram magnitudinis vellit.  
Sequitur ergo q̄ Spiritus sanctus sit ens possibile, &  
non ens per le necessē esse, & sic non erit diuina na-  
tura, quod est heres Macedonian.

**¶** Pr̄t. H̄l adic̄t in lib. de Syno. differentiam affi-  
gnā inter creaturas & filium, q̄ omnibus creaturis  
substantia, Dei voluntatis attulit, finis autem natu-  
rali nativitate substantia a patre accepit. Si ergo Spi-  
ritus sanctus procedit per modū voluntatis, le-  
quitur quod procedit sicut creatura.

**¶** Pr̄t. Natura & voluntas in Deo non differunt, ni  
si secundum rōnum. Si ergo processio filii & spiritus sancti  
distinguuntur ex eo, q̄a est per modū naturae, altera uero p̄ modū voluntatis, sequitur  
q̄ processio filii & spiritus sancti non differant nisi  
rōne tñ & ita filius & spiritus sanctus personaliter  
non distinguuntur. Sed dicendum, q̄ vis spiratiua &  
generativa in patre differunt rōne tñ, & tamen hēc  
est distinctio realis in filio & spiritus sancto: & simili-  
liter natura & voluntas possunt realē distinguo-  
nem in processionibus, & procedentibus consti-  
tuere, licet differant ratione tantum.

**¶** Sed contra. Filius & spiritus sanctus distinguuntur  
q̄a que in eis sunt: vis autem generativa nō est in  
filio, nec spiratiua in spiritus sancto. ergo per hēc si-  
lius & spiritus sanctus non distinguuntur.

**¶** Pr̄t. Ex hoc ostendit, q̄ generatio quae est pro-  
cessio p̄ modū naturae, est in diuinis, q̄a eius similitu-  
do creaturæ cōcitat, ut pater Ila. ult. Numquid ego  
qui ḡnationē alius tribuo, sterili ero? Procello aut  
q̄ est per modū voluntatis, nō cōcitat creaturæ.  
Non. n. inuenitur in creaturis aliquid, qđ naturam  
accipiat, nisi p̄ modū ḡnationis. Nō est ergo aliqua  
processio in diuinis personis per modū voluntatis.

Quaſi. dīl. S. Tho. M 4 ¶ Pr̄t.

1a argum. 2.

A med. lib.  
per. 6 pagi-  
nas.

1a. 6. 7.

QVAES. X. DE PROCES. DIVINA PERSO. ART. II.

¶ 10 Præt. Modus aliqd adiicit rei, & p. consequens cōpositionē facit, & multo magis sī sit modorum pluralitas: sed ī diuinis est oīmoda simplicitas. ergo nō est ibi modorū pluralitas, ut possit dici q̄ filius procedit uno mō. s. per modū naturæ, & Spirituſanctus alio modo, scilicet per modum voluntatis. ¶ 11 Præt. In diuinis uolūtas nō plus differt a natura, quam intellectus: sed non est alia processio in diuinis per modū intellectus ab ea, q̄ est per modū naturæ ergo ēt nō est alia processio quā est p̄ modū voluntatis ab ea, quā est p̄ modū natura. Sed dicendū, q̄ processio Spirituſancti differt a processione filii, ex eo q̄ processio filii est a nō procedente tm̄. s. a patre. processio autem Spirituſancti est a non procedente, & procedente simul, scilicet a patre & filio. ¶ 12 Sed contra, si ponantur duas processiones i diuinis, oportet q̄ differant numero tm̄, aut specie. si numero tantum, sequitur q̄ utraque processio debeat dici generatio uel nativitas, & uterque procedēs debeat dici filius: si āt differat sp̄e, oportet q̄ natura per processioneū communicata specie differat. Sic enim specie differt processio hominis, & q̄ a suo principio, non autem processio Sortis & Platonis. Cum ergo una tantum sit natura diuina, non possunt esse plures processiones specie differentes, per hoc quod vna est a procedente, alia uero non.

12. metaph. 26.13. & 18. & li.7. com. 23.

¶ 13 Præt. Filius & spirituſanctus nō distinguitur ad modū eorum, quā specie differunt in creaturis, sunt n. unius naturæ hypothales: processiones autē quibus procedūt aliqua quā sunt specie unum, numero vero differentia, nō differunt secundū sp̄em, sicut generatio Sortis, & generatio Platonis. ergo processio filii & processio Spirituſancti non sunt distincta processiones secundū speciem.

¶ 14 Præt. Sicut aliquid p̄t esse procedensa procedente, ita potest esset aliquis natus a nato: vt patet in hoībus, in quibus qui nascitur ab uno, habet alium de se natum. Si ergo in diuinis sunt duas processiones per hoc quod a procedente aliis procedit, par ratione potuerit esse duas generationes, per hoc quod a genito aliis generatur.

¶ 15 Præt. Si processio Spirituſancti distinguitur a processione filii, per hoc q̄ Spirituſanctus p̄cedit a non procedente, & procedente, id est a patre & filio: aut procedit ab eis in quantum sunt unum: aut in quantum sunt plures. Si in quantum sunt plures, sequitur q̄ Spirituſanctus sit compositus: nam processio unius simplicis non potest esse nisi ab uno, sicut a principio. Si autem procedit ab eis in quantum sunt unū, nihil differt, q̄ procedit a pluribus, aut q̄ procedit ab uno solo. Nō ergo p̄t processio Spirituſancti distinguiri a processione filii per hoc, q̄ filius procedit ab uno solo: sed Spirituſanctus a duobus.

¶ 16 Præt. Processio conuidit paternitati & filiationi, dicūtur enim tres esse proprietates personales: sed in diuinis est tantum vna paternitas, & una filiatio: ergo etiam tantum una processio.

¶ 17 Præt. In creaturis non inuenitur, nisi unus processions modus, p̄ quē cōmunicetur natura, ppter quod Cōmentator dicit in 7. Physi. q̄ non sunt eadē specie animalia que generātur ex femine, & que generantur sine femine per putrefactionem: natura autem diuina est una tantum. ergo non potest cōmunicari nisi per unum modum processiones, non sunt ergo plures processiones in diuinis.

¶ 18 Præt. Filius p̄cedit a patre ut splendor, s̄ in illud Hebr. i. Qui cum sit splendor gloria. Ethoc ideo,

F quia filius procedit a patre, vt coeterus ei, sicut splendor a Sole vel ab igne: sed similiter Spirituſanctus procedit a patre coeterus ei. ergo procedit ab eo eodem modo sicut filius, & ita non sunt plures processiones in diuinis.

¶ 19 Præt. Processio æterna diuinæ p̄fona, est rōdā cā talis processio creature, & eius quod in creatura est. Vnde Aug. sup Gene. ad literā sic expoundit, qd̄ dī Gene. i. Dicit & factū est, i. verbum genuit in quo erat vt fieret. Filius autem est p̄fēctus rōdā p̄duktionis creature, nō ergo oportet ecclā processioneū diuina personā, prater processioneū filii.

¶ 20 Præt. Quāto natura est p̄fectior, tāto p̄ pauciora operatur: sed natura diuina est p̄fectissima. Om

G ergo natura creata vna nō communiceatur, nisi per unum modum processiones, nec diuina natura cōmunicari poterit: nisi p̄ unum processiones modum.

¶ 21 Præt. Ab uno simplici non p̄t ēs, nisi unius pater est vnu simplex. ergo ab eo non p̄t ēs processio vna, nō sunt ergo processiones plures i diuinis.

¶ 22 Præt. Vnumquodq; ex hoc gñari dīg, acq̄ formā: nā generatio in rebus creatis est mutationē formā: sed Spirituſanctus sua processione acq̄ formā, i. essentiā diuinam, de qua dī Phil. 2. Conformat Dei esset &c. ergo processio Spirituſancti est generatio, & ita non differt a generationē filii.

¶ 23 Præt. Natiuitas est via in naturam, ficit p̄nomen demōstrat: led p̄ processioneū Spirituſancti ēt cōcatur ei diuina natura. ergo processio Spirituſancti est nativitas: nō ergo differt a processione filii: & ita non sunt duas processiones in diuinis.

¶ 24 Sed cōtra vī, q̄ sunt in diuinis plures processiones q̄ dūa. Est enim processio p̄ modum naturae, q̄ filius, s̄m quā noīatur verbum, & processio p̄ modum voluntatis, s̄m quā noīatur in diuinis auctorēdēs, sunt ergo in diuinis tres processiones. Se dicendum, q̄ vna & eadem est processio in diuinis quā est per modum naturae, & quā est per modum intellectus: nam idem est filius & verbum.

¶ 25 Sed contra, processiones creaturarum ex parte sunt a processioneibus diuinarum personarum vnde dī Ephes. 3. de Deo patre, q̄ ex eo omnis p̄ternitas in cōcio & in terra nominatur: sed in creaturis alia est processio naturae, secundū quā homo generat hominem, & alia processio intellectus ēt quā intellectus producit verbum. ergo nec in diuinis est vna processio, quā est per modum intellectus, & quā est per modum naturae.

¶ 26 Præt. Secundū Dionyl. 2. cap. de diu. nomina diuinam bonitatem pertinet vt procedat: sed pater est summe bonus. ergo procedit. Sunt ergo in diuinis tres processiones, vna qua procedit pater, alia qua procedit filius, & tertia qua procedit Spirituſanctus.

K SED CONTRA videtur, quod in diuinis sunt duas tantum processiones. Dicit enim August. in 5. ad Trinit. quod processio filii, genitura vel nativitas est: processio autem Spirituſancti, nativitas non est: utraque tamen ineffabilis est. Sunt ergo in diuinis duas tantum differentes processiones.

RESPON. Dicendum, q̄ Hæreticorū inflatiā cogit antiquos fideli Doctores de his que sunt fideli dīputare. Arrius n. aestimauit q̄ esse ab alio diuinū ne

pugnaret natura. Vnde posuit q̄ filius & Spirituſanctus, q̄ in scripturis sanctis ab alio esse dicuntur, in creaturā. Ad cuius erroris destructionē necessaria

fuit sanctis patrib. manifestare, quod non est impossibile esse aliquid procedens a Deo patre, quod sit ei coessentialis, in quantum accipit ab eo eandem nam, quam pater haberet. Sed quia filius ex eo, qui accipit a patre eius naturam, de ab eo natus vel genitus, Spiritus sanctus autem non de in scripturis natus vel generitus: & cum dicitur esse a Deo, astimauit Macedonius quod Spiritus sanctus non sit coessentialis patri, sed sit eius creatura: non enim credebat quod aliquis possit ab alio naturam eius accipere, nisi ab eo nascetur, & eius filius esset. Vnde astimauit infallibiliter sequi, si Spiritus sanctus accipit a patre naturam, & essentialiam eius, qui sit genitus & filius. & ideo ad huius erroris exclusionem necessarium fuit, quod Doctores nostri manifestarent quod divina natura potest coicari duplice processione. Quarum una est generatio vel nativitas, alia uero non: & hoc est querere processionem distinctionem in diuinis. Quidam ergo dixerunt, quod processiones in diuinis distinguuntur seipso, & ratio huius positionis fuit, quia ponebant quod relationes non distinguunt diuinis hypotheses: sed carum distinctionem manifestantur, estimantes quod relationes in diuinis essent ad modum propriatum individualium in rebus creatis, que distinctionem individuum non causant: sed manifestantur. Dicunt ergo quod hypothese in diuinis distinguuntur solum per originem. Et quia ea quibus primo aliqua distinguuntur, oportet quod seipso distinguantur, sicut differentiae oppositae, quibus species differunt, distinguuntur seipso, ne in infinitum procedatur, ideo dicunt quod processiones in diuinis distinguuntur seipso. Hoc autem non potest esse verum, nam unumquodque distinguitur ab alio secundum speciem per id a quo speciem habet, & secundum numerum per id a quo individuat: differentia autem inter processiones diuinis operat quod sit non solum sicut ea quae differunt numero tantum: sed etiam sicut ea quae differunt specie, cum una sit generatio, alia uero non. Relinquit ergo quod processiones diuinae distinguuntur per id a quo speciem habent. Nulla autem processio, nec operatio, nec motus habet speciem a se: sed fortius speciem a termino uel a principio. Vnde nisi est dictu, quod processiones aliqua distinguuntur seipso: sed oportet quod distinguantur penes principia, vel penes terminos. Et ideo dixerunt quidam quod processiones in diuinis distinguuntur penes principia: secundum hoc dico quod una processio est per modum naturae vel intellectus, alia uero per modum voluntatis: nomina enim intellectus & voluntatis, significare videntur quadam operationum, & processioni principia. Sed si quis diligenter confideret, faciliter vide potest, quod hoc non sufficit ad diuinorum processioneum distinctionem: nisi aliud addatur. Cum non oporteat in procedente inueniri similitudinem eius, quod est processioneis principium, sicut in rebus creatis similitudine formae generatis, necesse est esse in genito: oportet quod si processiones in diuinis distinguuntur per hoc quod principium unius est natura vel intellectus, alterius vero voluntas, quod in procedente est in vnam processionem inueniatur tantum id, quod naturae est vel intellectus, in alterius vero, id quod est voluntatis tantum: quod pater est falsum. Nam per vnam processionem, quae est filii a patre, coicat pater filio quicquid habet, & naturam, & intellectum, & potentiam, & voluntatem, & quicquid absolute dicitur, ut sicut filius est

A. verbum, i.e. sapientia genita, ita posset dici natura vel voluntas vel potentia genita, per generationem accepta, vel magis huiusmodi per generationem attributa. Concurrunt in vnam processionem filii, qui non possit processionem differentiatione inueniri secundum rationes attributorum diversas: ita quod per vnam processionem attedatur communicationis unus attributi, & per aliam communicatio alterius. Cum autem processionis terminus sit habere (cum ad hoc procedat persona diuina, ut habeat quod accipit procedendo) processiones autem per terminos distinguuntur, necesse est ut sicut habebus distinguatur in diuinis: ita distinguuntur & procedens, habens autem non distinguuntur in diuinis ab habente per hoc, qui hic habeat hec attributa, ille vero alia: fed per hoc quod a deo unus habet ab alio. Nam omnia quae habet pater, habet filius: sed in hoc distinguuntur filius a patre, quia filius habet ea a patre. Sic ergo procedens ab alio procedente distinguuntur, non quia unus haec procedendo accipiat, alius illa: sed quod unus coram ab alio accipit. Quicquid ergo inuenitur in processione diuina, quod statim in vna processione potest intelligi, nulla alia praetexta, vienius tantum processione est: ibi vero statim alia processio inueniri potest, ubi eadem quae per primam processionem sunt accepta, iterum deriuantur in aliam. Et sic solus ordo processioneum, qui attenditur per originem, processiones multiplicat in diuinis. Vnde convenienter dixerunt, qui posuerunt vnam processione esse per modum naturae, & intellectus, alia per modum voluntatis, quantum ad id, quod processio quae est secundum naturam vel intellectum, non praexigit alia processione: processio autem quae est per modum voluntatis, alia processione praexigit. Nam amor alicuius rei non potest a voluntate procedere, nisi praeintelligatur processio ab intellectu illius rei: verbum conceptum: bonum enim intellectum est obiectum voluntatis.

D. Ad PRIMUM ergo dicendum, quod processio in diuinis dicitur esse substantialis, quia non secundum aliquod accidentem attenditur: sed per eam, substantialiam recipit persona procedens, secundum & tertium cedimus.

E. Ad QUINTUM dicendum est, quod nihil prohibet a voluntate aliqd naturaliter procedere. Voluntas naturaliter tendit in ultimum finem, sicut & quelibet alia potentia naturaliter operatur ad suum obiectum. Et inde est, quod homo naturaliter appetit felicitatem: & eodem modo Deus naturaliter amat suam beatitudinem, sicut est naturaliter intelligit suam veritatem. Sicut ergo filius naturaliter procedit a patre ut verbum, ita Spiritus sanctus naturaliter procedit ab eo ut amor: nec tamen Spiritus sanctus procedit per modum naturae, hoc enim procedere dicitur in diuinis per modum naturae, quod procedit sicut ea quae in creaturis a natura producuntur, & non a voluntate. Sic ergo differt naturaliter produci, & produci per modum naturae: dicitur enim aliiquid produci naturaliter, propter naturalem habitudinem quam habet ad suum principium: per modum vero naturae produci dicitur, quod producitur ab aliquo principe sic producente, sicut natura producit.

F. Ad QUINTUM dicendum est, quod naturalis necessitas est in quantum voluntas aliqd ex necessitate velle dicitur, ut felicitas, libertas voluntatis non repugnat, ut Augustinus docet in libro de civitate dei. Libertas enim voluntatis, violentia vel coactioni opponitur. Non est autem violentia vel coactione in hoc, quod aliiquid secundum

Lib. 5. c. 10.  
tom. 5.

QVAES. X. DE PROCES. DIVIN. PERSO. ART. II.

cundum ordinem suā naturā mouetur, sed magis in hoc quod naturalis motus impeditur. sicut cum impeditur graue ne descendat ad medium. vnde voluntas libere appetit felicitatem, licet necessario appetat illam. Sic autem & Deus sua voluntate libe re amar seipsum, licet de necessitate amet seipsum. Et necessarium est quod tantum amet seipsum, quantum bonus est, sicut rātum intelligit seipsum, quantum est libere ergo spiritus sanctus procedit a patre, non tamē possibiliter, sed ex necessitate. Nec possibile fuit ipsum procedere minorem patre: sed necessarium fuit ipsum patri esse aqualem, sicut & filium qui est verbum patris.

**A**d sextū dicēdū, q̄ creatura non procedit a voluntate diuina naturaliter, neque ex necessitate: licet enim Deus sua voluntate naturaliter & ex necessitate amet suam bonitatem, & talis amor procedens sit spiritus sanctus: nec ramen naturaliter aut ex necessitate vult creaturas p̄ducī, sed gratis. Non enim creatura sunt ultimus finis voluntatis diuine, neque ab eis dependet bonitas Dic qui est ultimus finis, cum ex creaturis diuina bonitati nihil accrescat: sicut etiam homo, ex necessitate vult felicitatem non tamen ea qua ad felicitatem ordinantur.

**A**d septimū dicēdū, q̄ licet natura & voluntas in Deo non differantur, sed ratione tñ: tamen ille qui procedit per modū voluntatis, oportet q̄ realiter differat ab eo qui procedit per modū nature,

In corp. 2r.

& vna processio realiter ab alia differat. Dicēdū enim q̄ processio per modū natura intelligitur, q̄n̄ alicuius procedit ab aliquo, sicut illud q̄ procedit a natura: & similiter per modū voluntatis, q̄n̄ procedit sicut id quod procedit a voluntate. Sēper enim voluntas alicuius producit aliqua processione presupposta. Non enim voluntas in alicuius tendit, nisi præexistente productione intellectus alicuius cōcipiens: cum bonum intellectū moueat voluntatem, processio autem quae est a naturali agente, nō præsupponit alia processionem, nisi per accidens, inquantum s̄ unum naturale agēs dependet ab alio naturali agēte: sed tñ hoc non pertinet ad rationē natura, inquantum natura est. Vnde illa processio per modū natura intelligitur in diuinis, que nullam alia præsupponit: illa vero per modū voluntatis, q̄ ex præsupposita processione principium sumit. Et sic oportet processione esse ex processione, & procedentem ex procedente: hoc autē facit realēm differētiām in diuinis. Octauum concedimus.

**A**d novū dicēdū, q̄ virtusq; processionei similitudinem Deus indidit creaturis: sed tamen per processionei q̄ est per modū natura, natura in rebus creatis communicari potest: effectus. n. est similis agenti inquantum est agens. vnde per actiones, cuius natura est principium, effectus natura recipere potest: sed per actionem cuius voluntas est principium, effectus non potest recipere, nisi similitudinem eius quod est in voluntate, sicut finis vel forma, vt in artificialibus pater. Quicquid autē est in Deo, est diuina natura. vnde oportet quod per vtramque processionei natura communicetur.

**A**d x. dicēdū, q̄ cum dicitur in diuinis processio per modū natura vel voluntatis, non ponitur in Deo modus qui sit qualitas diuina substatia superaddita, sed ostenditur similitudinis cuiusdam comparatio inter processiones diuinas, & processiones quae sunt in rebus creatis.

**A**d xi. dicēdū, quod in diuinis processio quæ

F est per modū intellectus, non distinguuntur a processione q̄ est per modū natura: distinguuntur autem ab vtrāq; processio quæ est per modū voluntatis. Et hoc pp tria. Primo quidem, quia sicut processio quæ est per modū natura, non p̄exit alia processione, ita nec processio quæ est per modū intellectus: processio autem quæ est per modū voluntatis, de necessitate p̄exit processione, quæ est per modū intellectus. Secundo quia sicut natura possit aliud in similitudinē suijta & intellectus in tra q̄ extra: intra quidem sicut verbum est similitudo rei intellectæ, & intellectus intelligentis seipsum extra autem sicut forma intellecta inducitur in artificiatum. Voluntas autem non produciunt similitudinem: nec intus nec extra. Intus quidem nō quia amor qui est in fratre processio voluntatis est similitudo aliqua voluntatis vel voluntatis impressio d̄ relikt ex voluntate in volito, aut q̄ vno vnius ad alterum. Extra aut non, quia voluntas imprimat in artificiatum formam intellectam prout q̄ voluntas f̄m ordinem rationis, vnde principale est similitudo intellectus, licet secundario voluntatis. Tertio quia processio natura est tām ab invi sicut ab agente, si sit p̄fectum agē. Nec obstat q̄ animalibus generatur aliquid ex duobus, ex patre & matre. Nam solus pater est agens in generatione, mater vero patēs: similiter autem processio intellectus est ab uno solo, sed amicitia quæ est amor in truis procedit ex duobus adiutrice in se amabitur.

**A**d xii. dicēdū, q̄ licet in diuinis non proprie dicatur genus & species, vel vniuersale & particularē: tñ ut de diuinis f̄m quandam similitudinem creaturatum loquamur, Pater & Filius & Spiritus sanctus distinguuntur sicut plura individua una speciei, vt etiā Dama dicit. Sed attendendum est in aliquo individuo in genere substantie possumus speciem duplificare considerare: uno modo facit hypostasis ipsius, alio modo specie proprietas individualis. Dato. n. q̄ Sortes sit albus, & Plato liger, & posito q̄ albedo & nigredo sint proprietates individuantes Sortem & Platōnem, acutem dicere illa Sortes & Plato sūt vñ specie, sub quaie hypostases continentur. Conveniunt n. in huminitate, sed distinguuntur f̄m speciem proprietatis albedo. n. & nigredo specie differunt, & similiter in patre & filio. Considerans enim ut unum speciem cuius ista hypostases sunt supposita, inquantum ueniunt in una natura deitatis: sed secundum speciem proprietas personalis inueniuntur differre, patens enim & filios sunt relationes secundum speciem diversæ. Scinduntur est etiam, q̄ generantur rebus creatis per se ordinatur ad speciem naturae, intendit generare hominem. Vnde & natura facie per generationem multiplicatur in rebus creatis: processio autem in diuinis est ad multiplicationem hypostasum, in quibus natura diuina una a mero inuenitur. Vnde processiones in diuinis sunt differentes quā secundum speciem, propter differentiam proprietatum personalium, licet in processibus sit una natura communis. Et per hoc certe solutio ad xiiii. & ad xiiii.

**A**d x. v. dicēdū, q̄ Spiritus sanctus, p̄cedit ante & filio inquantum sunt plares, si habeat relatus ad supposita spirantia. Cum. n. Spiritus sanctus amor mortuus & nexus duorum, oportet q̄ a duabus spiretur: sed si habeatur respectus ad id quo p̄rantes spirant, sic procedit ab eis, inquantum fū

QVAES. X. DE PROCES. DIVIN. PERSON. ART. III. 24

vnum in natura diuina. Non enim potest ab aliquo procedere Deus, nisi a Deo.

**A**d xv. dicendum, quod processio quod coniudicat paternitatem & filiationem, est proprietas plenariae Spiritus sancti. Quae licet sit relatio, quia tamen non est nominata sicut paternitas & filiationem, significat nomine processionis, ac si filiatione esset innominata, & significaret nomine nativitatis, quod est speciale nomine processionis filii. Processio autem Spiritus sancti non habet speciale nomine, et per talen modum processionis, non invenitur in creaturis aliqua natura coicari, ut iam dictum est. Nomina vero a creaturis in diuinis transferimus: unde non sequitur quod processio communis in diuinis sit vna tantum.

**A**d xvi. dicendum, quod in creatura que est accidentium susceptiva, potest aliquid esse quod non est rei natura: non autem in Deo. Et propter hoc in diuinis secundum quilibet modum processionis communicatur natura, non autem in creaturis: licet enim sint in eis processiones diversae, tamen natura non communicatur nisi per unum modum.

**A**d xvii. dicendum, quod procedere a patre secundum modum coeteritatis competit processioni filii, in quantum est processio diuina, unde conuenienter processioni Spiritus sancti: tamen non competit processioni filii secundum quod distinguitur a processione Spiritus sancti.

**A**d xix. dicendum, quod filius est sufficiens ratio processionis ipsius creature, ut verbum & expletar: sed oportet quod Spiritus sanctus sit ratio processionis creature, ut amor. Sicut enim dicitur Sapient. 9. quod Deus facit omnia suo verbo, ita dicitur Sapient. 11. quod diligit omnia quae sunt, & nihil odit eorum quae fecit. Et Dion. dicit in 4.c. de diu. nom. quod diuinus amor non permisit ipsum sine germine esse.

**A**d xx. dicendum, quod natura perfecta in multis operationes potest, licet in vnam quamque operationem ei pauc sufficiant.

**A**d xxii. dicendum, quod a patre uno & solo, est vna sola processio, scilicet a patre autem & a filio simul, scilicet spiritu sancti.

**A**d xxiii. dicendum, quod processio spiritus sancti est processio amoris: per processione autem amoris non producunt aliquid, ut recipiens formam eius a quo procedit, sive natura. & ideo processio amoris non habet rationem generationis vel nativitatis. Sed quod Spiritus sanctus naturam & formam Dei patris recipiat sua processione, hoc habet in quantum est amor Dei, in quo non est aliquid, quod non sit de natura ipsius. Et per hoc patet responsio ad xxiiii.

Ad ea etiam quibus ostendebatur, quod sunt in diuinis plures processiones, quod duæ, respondentem est.

Ad quorum primum dicendum, quod in diuinis una & eadem est processio quae est per modum intellectus, & quae est per modum naturæ, ut supra ostensum est.

**A**d secundum dicendum, quod natura humana materialis est, id est ex materia & forma composita, & ideo in hominibus processio per modum naturæ, non potest esse nisi secundum aliquam transmutationem naturalem: processio autem quae est per modum intellectus, semper est immaterialis, sed ipse intellectus immaterialis est: unde in hominibus non potest esse una & eadem processio, quae est per modum naturæ, & quae est per modum intellectus: in diuinis autem est una & eadem, eo quod natura diuina immaterialis est.

Ad tertium dicendum, quod aliud est procedere in

A alterum, & aliud est procedere ab alio: procedere enim in alterum est suam similitudinem alteri comunicare. Et per hunc modum est intelligenda diuina bonitatis processio in creaturas, secundum Dionysium: procedere autem ab alio est esse ab alio habere. & sic loquimur hic de processione, secundum quem modum constat, quod non conuenient patri procedere.

ARTICULUS III.

De ordine processionis ad relationem in diuinis.

**T**ERTIO queritur de ordine processionis ad relationem in diuinis. Et viderur quod processio secundum intellectum si prior relatione in diuinis. Dicit enim Magister in 27. distin. 1. lib. L. i. dist. 27.

Sent. quod pater semper est pater, quia semper genuit filium. Generatio autem processionem significat, pater autem relationem. ergo processio secundum intellectum praecedit relations in diuinis.

**¶ 2** Præt. Phil. dicit in 5. Metaph. quod relations ex actionibus innascuntur, vel ex quantitatibus. Constat autem quod relations diuinæ non innascuntur ex quantitate. ergo secundum modum intelligendi consequuntur ex actione: processiones autem in diuinis personis significantur per modum personalium actionum. ergo processiones in diuinis praedant secundum intellectum relations.

**¶ 3** Præt. Absolutum est prius relatio, sicut unum est prius quam multa: sed actiones magis ad absoluta accidunt quam relations. ergo priores sunt secundum intellectum.

**¶ 4** Præt. Omne relatum ad aliud dicitur: non autem potest esse aliud, ubi non est distinctio. ergo relatio distinctionem presupponit. Distinctio autem in diuinis personis est secundum originem, prout. unus procedit ab alio. ergo processiones secundum intellectum praecedunt relations in diuinis.

**¶ 5** Præt. Omnis processio praecedit secundum intellectum processionis terminum: filatio autem quod est relatio filii, est terminus nativitatis, quae est ciudem filii processio. ergo processio filii praecedit filiationem: sed filiatio & paternitas sunt simul non solum natura, & tempore, sed etiam intellectu: quia unum relationum est de intellectu alterius. Nativitas ergo filii praecedit paternitatem secundum intellectum, & multo magis generatio quae est actus patris. Processiones ergo simpliciter relations praecedunt secundum intellectum in diuinis.

**Sed contra**, prius secundum intellectum est persona, quam actio personalis: relations autem sunt constitutiva personalium, processiones autem sunt quasi personalia actiones. ergo prius secundum intellectum sunt relations quam processiones.

**¶ 6** Præt. Processio oportet, quod sit alicuius ab alio: sicut enim nulla res generat seipsum ut sit, ut August. dicit in 1. de Trin. ita nulla res a seipso procedit. processio ergo distinctionem in diuinis requirit. Distinctio autem non est in diuinis, nisi per relations. ergo processiones in diuinis presupponunt relations.

**R**ESPON. Dicendum, quod ordo absq; distinctione non est. Vnde ibi non est distinctio secundum rem, sed solum secundum modum intelligendi, ibi non potest esse ordo: nisi secundum modum intelligendi. Distinctio autem secundum rem in diuinis non est, nisi personalium adiungit, & oppositarum relationum. unde in diuinis non est ordo realis, nisi quantum ad personalias, inter quas est ordo naturæ, secundum Aug. prout

Vide. 3. qu.  
41. art. 4. &  
42. art. 3.